⁷⁹ *Facultas videndi, quae omnium sensuum acerrima est, ex longissimo intervallo vim suam exsederit, unde neque simpliciter neque temere de ea statuendum est, sed praescriptis mensuris inhaerendum. Ternas enim prospectus leges esse aiunt, maris, hortorum, picturae publicae. At qui cunctas indefinite praescribunt, aedificare volentibus multas molestias creant. Cernitur quidem mare ex millibus plerumque quadraginta et ultra. Hortus autem et plantae et nemora ex viginti millibus cernuntur. Publica etiam scriptura ex cubitis non minus ducentis. Itaque si his staremus prospectibus, nec domus, nec vicus neque urbs aedificaretur. Sunt vero alii quoque prospectus non in directum spectantes, sed obliqui et coacti, quos non nomino prospectus. Oportet ergo illum, qui aedificando prospectui maris officit, si sit directus neque obliquam habeat positionem, centum pedibus distare ab eo, qui directum non obliquum neque coactum habet prospectum: et si quidem portum omnino spectat et litus, sive in vico sive in urbe sive in navium stationem perfectum portum haud habente, neutiquam impedire aut auferre talem prospectum; permagna enim exinde recreatio accidit spectantibus. Sed si longius etiam mare prospectat, hunc nullum reputamus prospectum, quum, uti dictum est, vel a viginti millibus amplitudo maris cernatur; neque iustum est a tanto intervallo aedificare volentes prohiberi.*

le panoramica⁸⁰. Ma il paesaggio marittimo che deve ritenersi tutelato è solo quello che pertiene ad un porto, al litorale marino, una località sulla costa, un ormeggio di imbarcazioni, tutte cose cioè che arrecano un enorme piacere a chi le contempla (*permagna enim exinde recreatio accidit spectantibus*); certo non si può salvaguardare la mera vista sul mare aperto che, come si è detto, arriva anche fino a venti miglia: non sarebbe giusto, infatti, imporre una tale distanza a chi volesse edificare.

In definitiva, da *Hexabiblos* 2.4.47 si rileva come l'ordinamento debba necessariamente effettuare una scelta selettiva, proteggendo il paesaggio solo entro limiti ragionevoli, oltre che tassativi, onde evitare ingiuste quanto sproporzionate limitazioni a sfavore dei costruttori, le quali andrebbero a scapito, peraltro, anche dell'interesse generale.

Nella medesima prospettiva di equilibrio, è vietato anche togliere la visuale sui giardini costruendo ad una distanza inferiore a 50 piedi (*Hexabiblos* 2.4.48)⁸¹ ed è protetta, altresì, la veduta su una pittura esposta in pubblico (*δημοσία γραφή*), non potendosi costruire ad una distanza inferiore a quella alla quale il soggetto rappresentato nella pittura non è più riconoscibile (*Hexabiblos* 2.4.49)⁸²: tale ultima disposizione, peraltro, si pone in linea con una serie nutrita di testimonianze eterogenee che attestano la rilevanza degli elementi pittorici o decorativi nell'ambito dei paesaggi urbani delle città antiche e l'ampia diffusione, in particolare, di raffigurazioni di scene con soggetti tratti dai poemi omerici⁸³.